RESULTADO FINAL

EDITAL INTERNO PROCADE-PPGFT Nº 016/2025
Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia – PPGFT/UDESC

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia da
Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC/CEFID), no uso de suas
atribuições, torna público o resultado final do Edital Interno PROCADE-
PPGFT nº 016/2025, referente à concessão de auxílio financeiro para
participação discente em eventos técnico-científicos nacionais no 1º
semestre de 2026.

Após análise da documentação, conferência da regularidade das
inscrições e apuração da pontuação conforme a Planilha de Pontuação –
ANEXO A, a classificação final ficou definida da seguinte forma:

Classificação Final

Classificaç
ão Discente Curso Pontuação

Final
1º lugar Eliane Regina Mendoza

Arbieto
Doutorad
o 59,31 pontos

2º lugar Fernanda Sayuri Fukuda Doutorad
o 38,03 pontos

Concessão do Auxílio

Considerando o orçamento total disponível no edital, no valor de R$
7.000,00, e o valor máximo de R$ 3.500,00 por discente, ficam
contempladas com o auxílio financeiro as seguintes discentes:

· Eliane Regina Mendoza Arbieto
· Fernanda Sayuri Fukuda

A implementação do auxílio financeiro está condicionada:

· à disponibilidade orçamentária;
· ao envio e validação da documentação exigida para implementação,

nos prazos estabelecidos no edital;
· ao cumprimento integral das normas previstas no Edital PROCADE-

PPGFT nº 016/2025 e na Portaria CAPES nº 206/2018.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
33

0/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

B
36

1N
W

2.

2

Florianópolis, 15 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Rodrigo Okubo
Coordenador - Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
33

0/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

B
36

1N
W

2.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: UB361NW2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RODRIGO OKUBO (CPF: 305.XXX.368-XX) em 15/01/2026 às 15:53:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 04/04/2019 - 13:57:16 e válido até 04/04/2119 - 13:57:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDAzMzBfMzMwXzIwMjZfVUIzNjFOVzI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00000330/2026 e o código
UB361NW2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.